
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
19

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023

Sommario

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 168 del 24.03.2023
CASE ALLOGGIO PER PAZIENTI AFFETTI DA AIDS/HIV E PATOLOGIE CORRELATE – APPROVAZIONE
DELL’ATTO DI FABBISOGNO, REQUISITI DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E TARIFFE

Deliberazione n. 241 del 27.04.2023
PRESTAZIONI DI RIABILITAZIONE TERMALE: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO PER IL TRIENNIO
2022-2024

REGIONE ABRUZZO - DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE -
TRASPORTI

Determinazioni

Determinazione n. DPE015/53 del 26.04.2023
DITTA CALCESTRUZZI S.P.A. UTENZA PED004077. DOMANDA PER LA CONCESSIONE DERIVAZIONE ACQUE
SOTTERRANEE TRAMITE N° 1 POZZO IN COMUNE DI COLLECORVINO (PE) IN LOCALITÀ GALLO, AD USO
INDUSTRIALE. ORDINANZA DI ISTRUTTORIA (Art. 14, c. 1 Decreto n.3/Reg./2007)

REGIONE ABRUZZO - DPF - DIPARTIMENTO SANITÀ

Determinazioni

Determinazione n. DPF011/27 del 2 Maggio 2023
ORGANISMI DI FORMAZIONE SUI PRODOTTI FITOSANITARI. RINNOVO ACCREDITAMENTO REGIONALE
EUROCONSULENZE S.R.L. VIA S. TOMMASO N. 189 – 66040 PERANO (CH).

REGIONE ABRUZZO - DPG - DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Determinazioni

Determinazione dirigenziale n. 175/DPG021 del 20.04.2023



Avviso Pubblico per l’assegnazione di Voucher ed impegno risorse. PO FSE ABRUZZO 2014/2020 - “Voucher per la
Formazione Universitaria e per l’Alta Formazione” -Edizione 2022. Approvazione Graduatoria provvisoria delle istanze
Ammesse e Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non Finanziabili e dell’elenco delle istanze Non Ammesse.

COMUNE DI LANCIANO

Atti degli Enti locali

Ordinanza di Pagamento Diretto - Estratto
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO IN VIA OVIDIO.

COMUNE DI PESCARA

Atti degli Enti locali

Decreto dirigenziale n. 23 del 19.04.2023
ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITA' DEGLI IMMOBILI OCCORRENTI PER I LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E ALLARGAMENTO DI VIA VERRINO.

COMUNE DI ROSCIANO

Atti degli Enti locali

Estratto Decreto di esproprio
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DEPURATIVO IN LOCALITÀ VILLA OLIVETI E RETE
FOGNARIA PER COLLEGAMENTO NUOVO DEPURATORE – LOCALITÀ VILLA OLIVETI E SAN NICOLA

COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE

Atti degli Enti locali

Avviso
AVVISO DI APPROVAZIONE DEFINITIVA VARIANTE SPECIFICA AL P.R.G. LOCALITA’ PIANO D’ORTA
RAPPORTO AMBIENTALE CONNESSO AL PROCEDIMENTO DI V.A.S.

AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO CENTRALE

Pubblicazioni di interesse regionali

Avvio del procedimento
Piano di bacino distrettuale dell’Appennino Centrale ex artt. 65 e 66 D.Lgs. 152/2006

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

DGR n. 168 del 24/03/2023

OGGETTO: CASE ALLOGGIO PER PAZIENTI AFFETTI DA AIDS/HIV E PATOLOGIE CORRELATE – APPROVAZIONE
DELL’ATTO DI FABBISOGNO, REQUISITI DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E TARIFFE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/03/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE
SOCIO-SANITARIA

OGGETTO:
CASE ALLOGGIO PER PAZIENTI AFFETTI DA AIDS/HIV E PATOLOGIE
CORRELATE – APPROVAZIONE DELL’ATTO DI FABBISOGNO, REQUISITI
DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO E TARIFFE

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATA la legge n.135 del 1990, che già autorizzava le USL ad un articolato programma di
interventi in materia di assistenza ai pazienti affetti da sindrome da immunodeficienza acquisita
(AIDS/HIV), finalizzato in modo particolare al potenziamento degli organici di personale, alla
formazione degli operatori sanitari, al potenziamento dei servizi di assistenza e all’attivazione di
servizi per il trattamento a domicilio delle persone affette da AIDS e patologie correlate;

PRESO ATTO del Progetto Obiettivo AIDS 1998-2000, approvato con D.P.R. 8 marzo 2000, il
quale dispone che l’assistenza alle persone con infezioni da HIV richiede una continuità
assistenziale che contempla anche il potenziamento dell’assistenza extra-ospedaliera, tra cui la
tipologia assistenziale della “Casa Alloggio”;

VISTO il DPCM del 12 gennaio 2017 di definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di
assistenza, il quale all’art. 57 stabilisce che, ai sensi della legge 135/90, il SSN garantisce alle
persone con infezione da HIV/AIDS le prestazioni sanitarie e socio-sanitarie ospedaliere,
ambulatoriali, domiciliari, semiresidenziali e residenziali previste dalla medesima legge e dal
Progetto Obiettivo AIDS dell’8 marzo 2000;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



CONSIDERATO che, come premesso, il trattamento dei soggetti affetti da AIDS poteva essere
attuato anche presso idonee residenze collettive o case alloggio, con il ricorso ad istituzioni di
volontariato o ad organizzazioni assistenziali diverse, all’uopo convenzionate;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.59 del 20 gennaio 1999 concernente il trattamento
di soggetti affetti da AIDS e patologie correlate presso case alloggio o residenze collettive;

PRESO ATTO del coordinamento del tavolo tecnico assunto dall’ASR, su mandato del
Dipartimento Sanità, allora Dipartimento per la Salute ed il Welfare, per giungere all’elaborazione
di schede di autorizzazione ed accreditamento relative alle strutture di “Casa alloggio per persone
affette da HIV/AIDS e patologie correlate” nonché della stima di un fabbisogno regionale per il
menzionato setting assistenziale;

VISTI gli allegati documenti tecnici trasmessi al Dipartimento Sanità con nota n. 283 del 15.3.2023
dall’ASR Abruzzo (acquisita al prot. RA/114914 del 16.03.2023) i quali rappresentano parte
costitutiva ed integrante del presente atto e contengono il fabbisogno di moduli e posti letto di Casa
Alloggio da soddisfare, la tipologia di utenza, la modalità di accesso e la durata della degenza,
nonché i requisiti strutturali, organizzativi, di personale e la tariffa prestazionale;

VISTE le allegate relazioni alle schede di autorizzazione e accreditamento per Case Alloggio per
persone affette da HIV/AIDS e patologie neuro-psichiche correlate, nelle quali sono declinati i
requisiti di appropriatezza e il razionale del setting proposto;

PRECISATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO che:

- il presente provvedimento ha carattere di urgenza ed indifferibilità;

- il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento sulla base
del parere favorevole del responsabile dell’ufficio competente per materia, ha espresso il proprio
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dello stesso, attestando altresì che
lo stesso è conforme ad indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

VISTA la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



tutto ciò premesso

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

            

Di prendere atto ed approvare i seguenti documenti tecnici rimessi al Dipartimento Sanità
dall’ASR Abruzzo e allegati alla nota ASR/283 del 15.03.2023 (prot. RA/114914 del 16.03.2023), i
quali rappresentano parte costitutiva ed integrante del presente provvedimento:

Tabella Sinottica e allegata Relazione Tecnica, contenente l’atto di fabbisogno delle strutture
“Casa Alloggio per persone affette da HIV/AIDS e patologie correlate”;

Schede di Autorizzazione e Accreditamento e Relazione Tecnica di corredo alle menzionate schede
integrative del Manuale ex DGR 591/P/2008

di stabilire 

- che il fabbisogno proposto per il setting assistenziale di “Casa Alloggio per persone affette da
HIV/AIDS” nella Regione Abruzzo è da intendersi di autorizzazione e accreditamento ai sensi della
L.R. 32/07;

- che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

di pubblicare il presente provvedimento nel BURAT e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo,
di procedere alla relativa notificazione alle AASSLL e al Servizio Regionale DPF018 per quanto di
competenza, oltre che all’Agenzia Sanitaria della Regione Abruzzo (ASR);

di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell’Economia e
Finanze ai fini del monitoraggio del piano di rientro e dei livelli essenziali di assistenza. 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Tabella Sinottica.pdf

Impronta F42B2D63BF4452067836A40578B8E49D268D79619F2971A53A190558E94D8821

Nome allegato: Relazione Tecnica alla Tabella Sinottica.pdf

Impronta 800AE5059787364D3D12885C1C627C89E9370FB346A6C2393D588C4C021E3FFD

Nome allegato: Scheda Autorizzazione.pdf

Impronta 719088325F3A3D9F49910EAEBD383680FE826C4D26A31B94A21D8977276E3CAC

Nome allegato: Scheda Accreditamento.pdf

Impronta AF26B365FF128F2D9770AF444FB0E3D7CBE767786A8DF1F8E202138CBFE69147

Nome allegato: Relazione Tecnica strutture HIV schede integrative Manuale.pdf

Impronta 9F30F4EDFF60B8D89B62B11A5F1FE9616E61AF76DF48D2B69369B877D14252EF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/03/2023 12:37:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/03/2023 16:37:12
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



Allegati per Deliberazione n. 168 del 24.03.2023

Tabella Sinottica

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/tabella-sinottica.pdf

Hash: 68eb0a4893ad4f4e7a4d150611682b7a

Relazione Tecnica alla Tabella Sinottica

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/relazione-tecnica-alla-tabella-sinottica.pdf

Hash: 58fc24ac9840b98ec758962f6fe752cc

Schede di Autorizzazione

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/scheda-autorizzazione.pdf

Hash: 30782b57352b4b9d9495ada2ce3d413d

Schede di Accreditamento

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/scheda-accreditamento.pdf

Hash: de31313b1260519e67dab972ba7c8a76

Relazione Tecnica di corredo alle menzionate schede integrative del Manuale

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/relazione-tecnica-strutture-hiv-schede-integrative-manuale.pdf

Hash: 3d33c813a22f37d90996afbef5b635d6

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

DGR n. 241 del 27/04/2023

OGGETTO: PRESTAZIONI DI RIABILITAZIONE TERMALE: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO PER IL
TRIENNIO 2022-2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 27/04/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE
TERRITORIALE

OGGETTO: PRESTAZIONI DI RIABILITAZIONE TERMALE: APPROVAZIONE SCHEMA
DI CONTRATTO PER IL TRIENNIO 2022-2024

VISTA la DGR n. 147/2023 del 17/03/2023 “Prestazioni termali: Approvazione tetti massimi di
spesa e definizione schema contrattuale. Triennio 2022-2024” con la quale la Giunta Regionale ha:

 recepito l’Intesa (rep. Atti n. 188/CSR del 14 settembre 2022), ai sensi dell’art. 4, c.4, della L. n.
323 del 24 ottobre 2000, sugli Accordi nazionali per l’erogazione delle prestazioni termali per il
triennio 2022-2024;

 confermato, per il triennio 2022-2024 la previsione massima di spesa annua di euro 3.290.401,00
(per un importo totale per il triennio pari a € 9.871.203,00) per l’acquisto da strutture private
accreditate di prestazioni termali;

 ammesso alla negoziazione per l’acquisto, nel triennio 2022-2024, di prestazioni termali, le
seguenti

 strutture private: Società Terme INN Popoli rl e Società INI pa definendone gli specifici tetti
negoziali;

 approvato lo schema di contratto di cui al D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., per l’acquisito, nel
triennio 2022-2024, di prestazioni di riabilitazione termale stabilendo che, entro 5 giorni dalla
notificazione del provvedimento, gli erogatori avrebbero potuto presentare osservazioni;

 definito nei termini che seguono la procedura di conclusione degli accordi contrattuali:

a)     la proposta di contratto in formato pdf/a, redatta in conformità all’allegato schema
contrattuale e secondo le indicazioni che verranno diramate con circolare ad hoc, sarà sottoposta
per la sottoscrizione digitale al Direttore Generale della ASL territorialmente competente che
provvederà a comunicare le motivazioni della eventuale mancata sottoscrizione;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



b)la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà la conclusione, con esito positivo,
delle verifiche funzionali alla stipula del contratto;

c)     successivamente all’acquisizione della firma del contratto da parte delle altre AASSLL
regionali, si provvederà alla trasmissione del documento all’erogatore ed infine al Presidente della
Giunta regionale la cui sottoscrizione concluderà l’iter procedimentale;

PRECISATO che

 le verifiche aziendali funzionali alla stipula del contratto (di cui alla riferita lett.b) devono
intendersi anche estese anche alla documentazione prodotta per la conclusione degli accordi
negoziali, secondo le modalità stabile dalla vigente normativa;

 analogamente procedono le AASSLL per la sottoscrizione degli ulteriori contratti ex art. 8
quinquies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii. di cui alle DDGGRR nn.: 800/2022, 802/2022,
806/2022, 809/2022, 86/2023, 36/2023;

CONSIDERATO che nessuna osservazione è stata presentata sui contenuti dello schema
contrattuale approvato dalla Giunta regionale per l’acquisto di prestazioni termali per il triennio
2022-2024; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procederne in via definitiva all’approvazione ai fini del
rapido avvio delle procedure di conclusione degli accordi negoziali;

RICHIAMATI, allo scopo:

 l’Intesa ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della legge 24 ottobre 2000, n. 323, sugli Accordi
nazionali per l’erogazione delle prestazioni termali per il triennio 2022-2024 (Rep Atti n. 188/CSR
del 14 settembre 2022) con cui, tra le varie disposizioni è stato:

 stabilito- per la Parte Economica- per il periodo 1 gennaio 2022- 31 dicembre 2024, che “Le tariffe
massime per la remunerazione delle prestazioni termali erogate con oneri a carico del SSN in
essere al 31/12/2021, sono incrementate in modo uniforme e fisso del 20% per le prestazioni
erogate dall’1/01/2022, come riportato nelle Tabelle 1A (All.to 1) e 1B (All.to 2)”;

 “sono stati confermati i tetti di spesa regionali precedentemente fissati, fermo restando che
eventuali superamenti dei tetti di spesa previsti a livello regionale daranno titolo, alla stessa
Regione, ad ottenere l’emissione di nota di credito dalle Aziende Termali i cui volumi di attività e di
fatturato hanno concorso al superamento della spesa prevista a carico del SSR, solo dopo aver
adottato appositi meccanismi di riequilibrio/compensazione”;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



 è stato specificato che ” per l’anno 2022, l’eventuale conguaglio, rispetto agli importi fatturati
sulla base delle tariffe 2021 di cui al precedente Accordo Nazionale 2019-2021, sarà fatturato dalle
Aziende termali accreditate che hanno erogato prestazioni a carico del SSN nell’anno 2022, dalla
data di sottoscrizione del presente accordo ed il termine di pagamento decorrerà dal giorno
successivo al recepimento dell’Accordo dea parte della Conferenza Stato- Regioni e Province
Autonome, ex art. 4, c.4 L. 323/2000”;

l’art. 7 della L.R. 32 del 31.7.2007 e ss.mm.ii. “Attività di vigilanza sul possesso dei requisiti di
accreditamento istituzionale”, che al comma 4:

 alla lett. c) prevede la revoca dell’accreditamento nel caso di erogazione per due annualità, nel
periodo di validità dell’accordo contrattuale, di prestazioni- delle quali è comunque vietata la
remunerazione- eccedenti nella misura massima del 5% il programma preventivamente concordato e
sottoscritto nell’accordo stesso;

 alla lett. d) prevede la revoca dell’accreditamento nel caso di inadempimento grave degli obblighi
contrattuali (dettagliatamente riportati all’art. 17 “Risoluzione del contratto” dello schema
contrattuale allegato);

le disposizioni nazionali e regionali di settore in materia di fatturazione elettronica ed in
particolare il D.M. 3 aprile 2013 n.55 recante “Regolamento in materia di emissione, trasmissione e
ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi
dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” e la Determinazione
dirigenziale DPF012/14 del 31/03/2016;

la Delibera dell’ANAC n. 371 del 27 luglio 2022 (pubblicata su Gazzetta Ufficiale n. del 12
agosto 2022, n.188)  “Nuovo aggiornamento della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante
Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, già aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017” che ha stabilito di applicare
la disciplina in materia di tracciabilità anche alle prestazioni socio sanitarie e di ricovero erogate da
strutture accreditate con il servizio sanitario secondo le disposizioni nazionali e regionali in materia;

la DGR n. 124 del 04/03/2020 “Adozione documento "Disposizioni per le Aziende Sanitarie
regionali per la fatturazione e trasmissione relativi documenti contabili da parte delle strutture
private accreditate, per le prestazioni di cui all'ex art. 8 -quinquies D.Lgs 502/92”; 

la nota prot. n. RA 76935/23 del 23/02/2023 con cui sono state fornite alle AASSLL regionali le
indicazioni per l’attuazione delle disposizioni impartite nell’ambito della deliberazione ANAC n.
371/2022 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dalla stipula dei contratti con gli
erogatori privati;

RIBADITO che:

la conclusione dei contratti, da parte degli erogatori di alla DGR 147/2023 è sospensivamente
condizionata alla positiva verifica della ricorrenza, in loro favore, dei requisiti stabiliti dalla vigente
disciplina nazionale e regionale;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



nei confronti degli erogatori privati che non provvederanno a sottoscrivere il contratto troveranno
applicazione le disposizioni di cui al D.Lgs.502/92 e ss.mm.ii;

PRECISATO che dal presente atto non derivano oneri di spesa per il bilancio regionale e per il
FSR;

PRECISATO, altresì, che verrà posto in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di
pubblicità di cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

RILEVATO, per le motivazioni espresse in premessa, che il presente provvedimento riveste
carattere di urgenza;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sanità ha attestato che il presente provvedimento
non contiene dati non pubblicabili e pertanto è integralmente assoggettato alle disposizioni di cui
alla D.lgs. n. 33/20013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso cinico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni “;

VISTA la L.R. 14/09/1999n. 77 (Norme in materiadi organizzazione e rapporti di lavoro della
RegioneAbruzzo);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio e il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli artt. 23 e
24 della L.R. n. 77/99 e ognuno per la parte di competenza, con la sottoscrizione del presente atto
hanno espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa e alla
legittimità dello stesso;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



1.DI APPROVARE lo schema di contratto per l’acquisto, nel triennio 2022-2024, di prestazioni di
riabilitazione termale, allegato al presente provvedimento quale parte costitutiva ed integrante
(All.to 1);

2.DI RIBADIRE la seguente procedura di conclusione degli accordi contrattuali come definita
dalla DGR 147/2023:

a)  la proposta di contratto in formato pdf/a, redatta in conformità all’allegato schema contrattuale e
secondo le indicazioni che verranno diramate con circolare ad hoc, sarà sottoposta per la
sottoscrizione digitale al Direttore Generale della ASL territorialmente competente che provvederà a
comunicare le motivazioni della eventuale mancata sottoscrizione;

b)  la firma del contratto da parte del Direttore Generale attesterà la conclusione, con esito positivo,
delle verifiche preliminari funzionali alla stipula del contratto;

c)   successivamente all’acquisizione della firma del contratto da parte delle altre AASSLL
regionali, si provvederà alla trasmissione del documento all’erogatore ed infine al Presidente della
Giunta regionale la cui sottoscrizione concluderà l’iter procedimentale;

3.DI PRECISARE che:

 le verifiche aziendali (di cui alla al punto 2 lett. b) devono intendersi anche estese alla
documentazione prodotta per la conclusione degli accordi negoziali, secondo le modalità stabile
dalla vigente normativa;

 analogamente procedono le AASSLL per la sottoscrizione degli ulteriori contrati ex art. 8
quinquies del D.Lvo n. 502/1992 e ss.mm.ii. di cui alle DDGGRR nn.: 800/2022, 802/2022,
806/2022, 809/2022, 86/2023, 36/2023;

4.DI PRECISARE che la conclusione dei contratti resterà in ogni caso subordinata alla verifica
della ricorrenza, in favore delle strutture, dei requisiti stabiliti a livello normativo e contrattuale;

5.DI RIBADIRE che nei confronti degli erogatori privati che non provvederanno a sottoscrivere il
contratto troveranno applicazione le disposizioni di cui al D.Lgs.502/92 e successive modificazioni
ed integrazioni

6.DI PRECISARE che dal presente atto non derivano oneri di spesa per il bilancio regionale e per
il FSR;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



7.DI NOTIFICARE la presente deliberazione alle AASSSLL e agli erogatori privati accreditati
ammessi alla negoziazione, di procederne alla pubblicazione su BURAT e sul sito ufficiale della
Regione Abruzzo, curandone la trasmissione ai competenti Servizi del Dipartimento Sanità ed ai
Ministeri affiancanti il Piano di Rientro.

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Alessandra Persiani

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO N 1.pdf

Impronta 08A7B000D0E588144431FF4DCFF585938610AC6DA482B0DC7ACEC5D90757A639

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI

DPF018003 UFFICIO CONTRATTI E TETTI EROGATORI PRIVATI DELLA RETE TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 27/04/2023 11:45:26
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 27/04/2023 11:59:59
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



Allegati per Deliberazione n. 241 del 27.04.2023

Allegato n. 1

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/allegato-n-1.pdf

Hash: 170f74623a50675b7c01a495e46cb739

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



REGIONE
ABRUZZO

 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE - PESCARA 
Via Catullo 2 - Pescara - C.A.P. 65127 - C.F. 80003170661 -  (085) 65341 -  (085) 691700 

PEC:dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 
 

ST 

 

DETERMINAZIONE N° DPE015/53      DEL  26/04/2023 

DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE E TRASPORTI - 

SERVIZIO  GENIO CIVILE DI PESCARA 

UFFICIO  DEMANIO IDRICO, INVASI E SBARRAMENTI- 

 

OGGETTO DITTA CALCESTRUZZI S.P.A. UTENZA PED004077. DOMANDA PER LA 

CONCESSIONE DERIVAZIONE ACQUE SOTTERRANEE TRAMITE N° 1 POZZO IN 

COMUNE DI COLLECORVINO (PE) IN LOCALITÀ GALLO, AD USO INDUSTRIALE. 

ORDINANZA DI ISTRUTTORIA (Art. 14, c. 1 Decreto n.3/Reg./2007)  

IL SERVIZIO PROCEDENTE 

PREMESSO che con istanza acquisita al prot. n. RA/350151 del 27/09/2022 la Ditta Calcestruzzi 

S.p.A. con sede legale in Via Stezzano, 87 nel Comune di Bergamo (BG), ha richiesto alla Regione 

Abruzzo Servizio Genio Civile di Pescara, Ufficio Demanio Idrico, Invasi, Sbarramenti titolare del 

procedimento di concessione della derivazione idrica, ai sensi del Regolamento approvato con 

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 3/2007, recante “Disciplina dei procedimenti di 

concessione di derivazione di acqua pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di ricerche di acque 

sotterranee”, il rilascio dell’autorizzazione per derivare acque pubbliche superficiali ad uso 

industriale in località Gallo s.s. 181 km 12, Comune di Collecorvino (PE).. 

CONSIDERATO che  i tutti i pareri previsti dall’art. 13 del Reg. n. 3/2007 sono stati acquisiti con 

la Determinazione n. DPE015/51 del 19/04/2023 di conclusione positiva dei lavori, con gli effetti di 

cui all’art. 14-quater della L.241/1990, della Conferenza di Servizi di cui alla nota RA/511644/22 

del 30.11.2022 ad oggetto: “Ditta Calcestruzzi S.p.A. Utenza PED004077. Domanda per la 

concessione derivazione acque sotterranee tramite n° 1 pozzo in Comune di Collecorvino in 

località Gallo, ad uso Industriale. Indizione conferenza di servizi decisoria in forma semplificata ed 

in modalità asincrona ex art. 14-bis legge n. 241/90 s.m.i.”.  

VISTO l’art. 14 del Regolamento regionale n. 3/Reg del 13/08/2007; 

 

 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



REGIONE
ABRUZZO

 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE - PESCARA 
Via Catullo 2 - Pescara - C.A.P. 65127 - C.F. 80003170661 -  (085) 65341 -  (085) 691700 

PEC:dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 
 

ST 

ORDINA 

1. che la domanda acquisita al prot. n. RA/350151 del 27/09/2022 della Regione 

Abruzzo, Servizio Genio Civile Regionale di Pescara, Ufficio Demanio Idrico, Invasi 

e Sbarramenti sia depositata, unitamente agli atti di progetto, presso il Servizio Genio 

Civile di Pescara, sito nel Comune di Pescara in via Catullo, 2 per la durata di giorni 

trenta consecutivi, a decorrere dal 03/05/2023, a disposizione di chiunque intenda 

prenderne visione dalle ore 9:00 alle ore 13:00, nei giorni dal lunedì al venerdì. 

2. che copia della presente Ordinanza sarà affissa per trenta giorni consecutivi, a 

decorrere dalla suddetta data, all’Albo Pretorio del Comune di Collecorvino (PE). 

Inoltre, la medesima ordinanza sarà pubblicata sul B.U.R.A.T. Ai fini 

dell’ammissione in concorrenzialità di altre domande tecnicamente incompatibili con 

quella in pubblicazione, sono considerate valide tutte quelle acquisite agli atti del 

Servizio Procedente entro trenta giorni dalla data di pubblicazione dell’ordinanza sul 

B.U.R.A.T. Le osservazioni e le opposizioni al rilascio della concessione, da parte di 

titolari di interessi pubblici o privati nonché di portatori di interessi diffusi, costituiti 

in associazioni o comitati cui possa derivare un pregiudizio, devono pervenire in 

forma scritta al Servizio Procedente entro trenta giorni dalla data di pubblicazione 

dell'ordinanza di istruttoria sul B.U.R.A.T., ovvero entro il termine di trenta giorni 

decorrente dalla scadenza della data di pubblicazione della predetta ordinanza 

all’Albo Pretorio del Comune di Collecorvino (PE), qualora più favorevole all’istante 

3. che copia della presente ordinanza sia comunicata: 

o Al Comando Militare Esercito Abruzzo Ufficio Personale Logistico e Servitù 

Militari  

o Alla Giunta Regionale d’Abruzzo Dipartimento Territorio e Ambiente – Gestione 

demanio Idrico e Fluviale – DPC017; 

o All’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale; 

4. Che la conferenza di servizi, di cui all’art. 19 del Regolamento 3/Reg, ed alla quale 

potrà intervenire chiunque ne abbia interesse, è fissata per il giorno 13/06/2023 alle 

ore 11 presso la Sede del Servizio Genio Civile di Pescara sita nel Comune di 

Pescara in via Catullo,2. 

5. Che il procedimento si concluderà entro il termine di cui all’art. 43 del Regolamento 

3\Reg con provvedimento espresso a cura dell’Autorità Concedente. Nel caso di 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



REGIONE
ABRUZZO

 

GIUNTA REGIONALE 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

DPE 015 - SERVIZIO GENIO CIVILE - PESCARA 
Via Catullo 2 - Pescara - C.A.P. 65127 - C.F. 80003170661 -  (085) 65341 -  (085) 691700 

PEC:dpe015@pec.regione.abruzzo.it 
 
 

ST 

mancata conclusione del procedimento nei termini previsti, il richiedente potrà 

ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale competente ai sensi dell’art. 2, 

comma 4 bis, della l. 241/1990 e s.m.i. Detta pubblicazione, ai sensi e per gli effetti 

del comma 3 dell’art. 8 della l. 241/1990, costituisce comunicazione di avvio del 

procedimento di rilascio della concessione in oggetto. Il Responsabile del 

Procedimento è l’Ing. Daniela Buzzi e-mail daniela.buzzi@regione.abruzzo.it. 

 

 Il Dirigente del Servizio 
Procedente 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE  DPF011/27             DEL  2 MAGGIO 2023 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
SERVIZIO SANITA’ VETERINARIA E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

UFFICIO   ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI IZS 

 

OGGETTO: ORGANISMI DI FORMAZIONE SUI PRODOTTI FITOSANITARI.  

RINNOVO ACCREDITAMENTO REGIONALE EUROCONSULENZE S.R.L. VIA S. TOMMASO N. 189 – 

66040 PERANO (CH). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.P.R. 23 aprile 2001, n. 290, recante “Regolamento di semplificazione dei 
procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio e alla vendita di 
prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti” ed in particolare gli artt. 21,22,23,24,25,26,27 e 42 
che prevedono l’adozione di specifico atto regolamentare da parte delle Regioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 55;  

VISTO il Decreto Ministeriale 23 luglio 2003: attuazione della Direttiva 2002/63/CE 
dell’11.07.2002 relativa ai metodi di campionamento ai fini del controllo ufficiale dei residui di 
antiparassitari nei prodotti alimentari di origine vegetale ed animale; 

VISTO il D.M. 27.08.2004: prodotti fitosanitari: limiti massimi di residui delle sostanze 
attive nei prodotti destinati all’alimentazione; 
VISTI i Reg. CE n. 396/2005, n. 149/2008, n. 260/2008, n. 839/2008,n. 901/2009 E N. 
1107/2009; 

VISTA la D.G.R. n. 274 del 12 aprile 2010 che recepisce il D.P.R. 23 aprile 2001, n. 290 ed 
individua le norme regionali attuative delle discipline regolamentari nazionali; 

VISTA la D.G.R. n. 930 del 29 novembre 2010 che modifica ed integra la richiamata precedente 
Deliberazione n,. 274 del 12 aprile 2010;  

VISTO l’accordo 21 dicembre 2011, n. 221/CSR “Accordo tra il Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, il Ministro della Salute, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 
per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’art. 37, comma 2°, del D. Lgs. n. 81/2008; 
VISTO il Reg. CE 21 ottobre 2009, n. 1107 – Reg. del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga le Direttive del Consiglio 
n. 79/117/CEE e 91/414/CEE; 

VISTA la Direttiva 21 ottobre 2009, n. 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che 
istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’uso sostenibile dei pesticidi;  
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 55 “Regolamento recante modifiche al DPR 23 aprile 2001, 
n. 290 per la semplificazione dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione 
in commercio e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti;   

VISTO il D.P.R. 14 agosto 2012, n. 150 recante “Attuazione della Direttiva 2009/128/CE che 
istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’uso sostenibile dei pesticidi”; 
VISTO il D.M. 22 gennaio 2014 relativo al Piano di Azione Nazionale (PAN) adottato con D.M. 
delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di concerto con i Ministri dell’Ambiente, della Tutela 
del territorio e del Mare e della Salute, su proposta del Consiglio tecnico Scientifico di cui all’art. 
5 del richiamato D. Lgs. n. 150/2012; 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 4 marzo 2015 ad oggetto: “Disciplina delle 
nuove norme in materia di prodotti fitosanitari e procedure relative agli interventi formativi per 
venditori, consulenti ed utilizzatori ai sensi del D. Lgs.  150/2012” con la quale, previa revoca 
delle precedenti Delibere di Giunta Regionale n. 274 del 12.4.2010 e 930 del 29.11.2010, è stato 
adottato uno specifico atto regolamentare da parte della Regione Abruzzo per disciplinare ex 
novo, ai sensi del D.Lgs. n. 150/2012 e del P.A.N. del 22.01.2014, la materia relativa alla 
formazione, alla consulenza, all’acquisto ed all’uso dei prodotti fitosanitari e loro coadiuvanti 
classificati tossici, molto tossici e nocivi e le caratteristiche minime per lo stoccaggio, ed i locali 
destinati al deposito e vendita di tali prodotti; 
PRESO ATTO che la stessa deliberazione giuntale, ai sensi di quanto disciplinato dall’art. 7 del 
D. Lgs. 14 agosto 2012, n. 150, ha previsto con gli allegati 1) e 2) rispettivamente: 

 ALLEGATO 1) - la disciplina dell’attività di formazione per il rilascio dei certificati di 
abilitazione alla vendita, all’acquisto, all’utilizzo e all’attività di consulenza; 

 ALLEGATO 2) - le procedure per l’accreditamento degli organismi di formazione degli 
addetti all’attività di vendita, di consulenza, di acquisto ed utilizzo dei prodotti fitosanitari; 

RILEVATO che con il suddetto atto è stato istituito, presso il Dipartimento per la Salute e il 
Welfare della Regione Abruzzo – Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare, l’Elenco 
Regionale degli Organismi di Formazione, prevedendo la procedura di accreditamento provvisorio 
(per la durata di sei mesi) e l’accreditamento definitivo degli stessi Organismi di Formazione, 
previa verifica, con esito favorevole, da parte del gruppo di Audit; 
RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. DPF/011/89 dell’11.05.2016 con la 
quale, in esito alla normativa soprarichiamata ed all’istanza di accreditamento presentata 
dall’Organismo di Formazione EUROCONSULENZE S.R.L. DI PERANO (CH), si è proceduto 

all’accreditamento provvisorio del richiedente quale Organismo Formatore alla consulenza, 
all’acquisto ed all’uso dei prodotti fitosanitari e loro coadiuvanti classificati tossici, molto tossici 
e nocivi attribuendo allo stesso il numero di accreditamento RA/013/FIT, con scadenza in data 
10.05.2021; 

VISTA la precedente Determinazione n. DPF011/90 del 07/06/2017 con la quale si è proceduto 
all’accreditamento definitivo per un periodo di cinque anni dopo verifica Audit, come stabilito al 
punto 3.3 dell’allegato 2) alla D.G.R. 163/2015, decorrenti sempre dalla data di accreditamento 
provvisorio; 

DATO ATTO che alla scadenza dei cinque anni di validità dell’accreditamento l’Organismo Formatore 
EUROCONSULENZE S.R.L. DI PERANO (CH), ha prodotto, in data 27.04.2023, una istanza di rinnovo 

dell’accreditamento per ulteriori anni cinque, istanza acquisita al protocollo della Regione 
Abruzzo in pari data al n. RA.72619; 

DATO ATTO che, in ossequio a quanto stabilito al punto 3.3. dell’allegato 2 alla D.G.R. n. 163 
del 4.3.2015, il rinnovo viene disposto a titolo gratuito previa dichiarazione dell’Organismo 
Formatore di aver mantenuto tutti i requisiti e le sedi formative presentate in occasione 
dell’accreditamento definitivo; 
PRESO ATTO delle dichiarazioni rese in tal senso dal Legale Rappresentante dell’Organismo 
Formatore; 
ACCERTATA la regolarità dell’istanza e della documentazione a corredo; 
RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi di quanto stabilito al richiamato punto 3.3, al 
rinnovo dell’accreditamento definitivo dell’Organismo di Formazione richiedente ed alla 
variazione dell’accreditamento per aggiungere la sede formativa di Moscufo (PE); 
RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente 
provvedimento; 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”  e le sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa – 

 
1. di rinnovare l’accreditamento definitivo, per un ulteriore periodo di anni cinque decorrenti 

dal 10 maggio 2021 all’Organismo di Formazione EUROCONSULENZE S.R.L. – PERANO (CH) – VIA S. 

TOMMASO N. 189 con il n. RA/013/FIT; 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



 

2. di confermare il relativo numero di iscrizione nell’Elenco Regionale degli Organismi di 
Formazione: 

       RA/013/FIT 
 

3. di disporre l’aggiornamento dell’Elenco regionale degli Organismi di Formazione sull’impiego 
dei Prodotti Fitosanitari presente sul sito Web della Regione Abruzzo, nell’apposita pagina 
riservata al Servizio Veterinario e destinata allo scopo, con il rinnovo della scadenza della 
validità dell’accreditamento definitivo, unitamente agli estremi del presente provvedimento, 
nell’apposito spazio riservato alla conferma di validità; 

 

4. di trasmettere copia della presente Determina all’Organismo accreditato all’indirizzo: 
caporalesicurezza@gmail.com; 

 

5. di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente 
provvedimento è soggetto a pubblicazione, in formato pdf, nell’apposita Sezione dell’home 
page della Regione Abruzzo; 

 

6. di trasmettere copia della presente Determina, per e-mail, ai Direttori dei S.I.A.N. delle 
Aziende Sanitarie Locali regionali;  

 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore Dipartimentale DPF, ai sensi 
dell’art. 16 della L.R. 10 maggio 2002, n. 7.  

 
    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

    Dr. Giuseppe Bucciarelli  
         f.to digitalmente 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

    L’ESTENSORE          IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          Tina Maiori Caratella           Dott.ssa Roberta Torlone 
              f.to elettronicamente                    f.to elettronicamente 

 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



Allegati per Determinazione n. DPF011/27 del 2 Maggio 2023

Elenco regionale degli Organismi di Formazione sull’impiego dei prodotti Fitosanitari

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/elenco-form-fitosanitari-agg-al-02-05-2023.pdf

Hash: 4f962a25661613f52151fc36fd8f3a6f

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



pag. 1 
 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 175 /DPG021             del     20.04.2023       
 
DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE  
 
SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ –DPG021 
 
UFFICIO: UNIVERSITÀ - RICERCA 
 

OGGETTO: Avviso Pubblico per l’assegnazione di Voucher ed impegno risorse. PO 

FSE ABRUZZO  2014/2020 - “Voucher per la Formazione Universitaria e per l’Alta 

Formazione” -Edizione 2022. Approvazione Graduatoria provvisoria delle istanze 

Ammesse e Finanziabili e delle istanze Ammesse e Non Finanziabili e dell’elenco delle 

istanze Non  Ammesse.  

 

VISTI: 

 il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 

2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 

i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 1304/2013, (UE) 

1309/2013, (UE) 1316/2013, (UE) 223/2014, (UE) 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 

gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 

Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

 in particolare l’Art. 7 Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Promozione della parità fra uomini e 

donne e non discriminazione”; 

 il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

 il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 

stabilisce, conformemente al Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, 

la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



pag. 2 
 

dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 

investimento europei; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei 

contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle 

misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 

memorizzazione dei dati; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 964/2014 della Commissione dell'11 settembre 2014 

recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto concerne i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 

recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e 

autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

 il Regolamento di esecuzione (UE) 207/2015 della Commissione del 20 gennaio 2015 recante 

modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i modelli per la relazione sullo stato dei lavori, la presentazione di 

informazioni relative a un grande progetto, il piano d'azione comune, le relazioni di attuazione 

relative all'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione, la dichiarazione di 

affidabilità di gestione, la strategia di audit, il parere di audit e la relazione di controllo annuale 

nonché la metodologia di esecuzione dell'analisi costi-benefici e, a norma del regolamento (UE) 

n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, il modello per le relazioni di attuazione 

relative all'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

 il Regolamento Delegato (UE) n. 2017/2016 del 29 agosto 2017; 

 il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 Il Regolamento di Esecuzione (UE) 2021/436 della Commissione del 3 marzo 2021 che modifica 

il regolamento di esecuzione (UE) 2015/207 per quanto riguarda le modifiche del modello per le 

relazioni di attuazione relative all’obiettivo Investimenti in favore della crescita e 

dell’occupazione; 

 Il Regolamento di Esecuzione (UE) 2021/437 della Commissione del 3 marzo 2021 che modifica 

il regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 per quanto riguarda le modifiche del modello per 

la trasmissione dei dati finanziari, del modello per la domanda di pagamento comprendente 

informazioni supplementari riguardanti gli strumenti finanziari e del modello dei conti; 

 Il Regolamento di Esecuzione (UE) 2021/439 della Commissione del 3 marzo 2021 che modifica 

il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto riguarda l'aggiunta di un nuovo 

obiettivo tematico alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, il FSE e il Fondo 

di coesione nel quadro dell'obiettivo «Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione»; 

 la Decisione n. C(2014)10099 del 17 dicembre 2014, recepita con DGR n. 180 del 13.3.2015, con 

cui è stato approvato il POR "Regione Abruzzo - Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 

2014-2020" per il sostegno del FSE nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti in favore della 

crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo dal 1º gennaio 2014 al 31 

dicembre 2020; 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



pag. 3 
 

 la Decisione n. C(2017)5838 del 21 agosto 2017, recepita con DGR n. 828 del 22.12.2017, con la 

quale è stata modificata la decisione di esecuzione C(2014) 10099, relativa all’approvazione del 

POR FSE Abruzzo 2014-2020 – Versione 2.0; 

 la Decisione di Esecuzione C(2018) 5560 del 14 agosto 2018, che modifica la Decisione 

(2014)10099 del 17 dicembre 2014, relativa all’approvazione del POR FSE Abruzzo 2014-2020 

– versione 3.0, recepita con DGR 841 del 09.11.2018; 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2020) 6615 final del 22 settembre 2020 recante 

modifica della decisione di esecuzione C(2014) 10099 che approva determinati elementi del 

programma operativo "Regione Abruzzo Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014- 

2020" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 

favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia CCI 2014IT05SFOP009; 

 la Decisione di Esecuzione della Commissione C(2021) 2657 final del 15 aprile 2021 recante 

modifica della decisione di esecuzione C(2014) 10099 che approva determinati elementi del 

programma operativo "Regione Abruzzo Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014- 

2020" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a 

favore della crescita e dell'occupazione" per la regione Abruzzo in Italia CCI 2014IT05SFOP009; 

 POR FESR Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione" – CCI 2014IT16RFOP004 e POR FSE ABRUZZO 2014-2020 Obiettivo 

“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” - CCI 2014IT05SFOP009 – 

Approvazione modifica del Sistema di Gestione e Controllo - Si.Ge.Co. di cui alla DGR n. 395 

del 18.07.2017 – Versione 7.0 – 25 maggio 2021 - approvato con determinazione DPA011/21 del 

25/05/2021; 

 POR FSE Abruzzo 2014-2020- Approvazione “Manuale delle Procedure dell’Autorità di 

Gestione- Versione 8.2- giugno 2021” e relativi allegati, approvato con determinazione 

DPA011/23 del 09.06.2021; 

 DGR dell’23 luglio 2018 n. 526, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 – Obiettivo “investimenti 

in favore della crescita e dell’occupazione”. Approvazione Piano Operativo FSE 2018-2020; 

 POR FSE Abruzzo 2014-2020. Obiettivo "Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione" 

 DGR del 14 giugno 2021 n. 349, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020. Obiettivo "Investimenti 

in favore della crescita e dell'occupazione" – Approvazione Schede di Intervento - POR FSE 

2014- 2020 – Anno 2021” con l’esplicitazione degli elementi essenziali e delle indicazioni 

operative per l’emanazione degli avvisi, tra le quali la Scheda Intervento denominata “Voucher 

per la Formazione Universitaria ed Alta Formazione” con assegnazione di risorse pari ad € 

939.464,50 (Asse 3-Scheda Intervento n. 53); 

RILEVATO 

- Che con DGR 395 del 21.07.2022 si è provveduto ad affidare alla Fira spa il servizio di 

supporto tecnico amministrativo per l’attuazione dell’intervento denominato “Voucher 

per la Formazione Universitaria ed Alta Formazione e ad approvare il relativo schema di 

Convenzione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo-Dipartimento Lavoro e Sociale 

(DPG) e F.I.R.A. S.p.A. autorizzando il Dipartimento alla sottoscrizione; 

- Che la Convenzione è stata debitamente sottoscritta tra le parti in data 25.07.2022 

completa dei relativi allegati (All. 1 Dichiarazione di Rispetto della Clausola di 

Pantouflage ed All. 2-Patto d’Integrita’); 

RICHIAMATE 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



pag. 4 
 

- La Determinazione Dirigenziale n. 317/2022/DPG021 del 09.08.2022 con la quale è 

stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di cui 

all’Intervento” Voucher per L’Alta Formazione Universitaria” ed il relativo All. “A” – 

Istanza da compilare on line, dando atto contestualmente che l’importo delle risorse 

finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento di che trattasi è stato quantificato in 

€ 939.464,50 come da DGR 349 del 14.06.2021; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 383/2022/DPG021 del 23.09.2022 con la quale si è 

provveduto ad integrare l’Avviso Pubblico suddetto in riferimento ai seguenti articoli, 

prorogando il termine di presentazione delle istanze fino alle ore 20.00 del 14/10/2022: 

 art. 2, comma 1, con la previsione di sovvenzionare anche le spese di iscrizione e/o 

frequenza, relative alle scuole di specializzazione post lauream riconosciute dal 

M.U.R; 

 art. 7, comma 3, lett. f), con la previsione, in relazione alle predette scuole di 

specializzazione post lauream universitarie o riconosciute dal M.U.R., dell’indicatore 

di merito previsto dallo specifico ordinamento per l’idoneità all’annualità successiva, 

ovvero per il conseguimento del titolo finale; 

- RICHIAMATE: 

- La Determinazione Dirigenziale n. 519/2022/DPG021 del 29.11.2022 con la quale è stato 

differito al 31/01/2023 il termine per il caricamento sullo sportello digitale della Regione 

Abruzzo della documentazione giustificativa delle spese sostenute nonché quella necessaria 

alla dimostrazione del successo formativo relativo all’avviso pubblico in parola, atteso che la 

data originariamente prevista del 31/12/2022 arrecava pregiudizio nei confronti di coloro che 

avessero raggiunto il successo formativo negli ultimi giorni dell’anno solare, incorrendo 

paradossalmente, in caso di mancata allegazione documentale, alla revoca del beneficio; 

- La successiva Determinazione Dirigenziale n. 21/2023/DPG021 del 20.01.2023 con la 

quale si è stabilito:  

 di differire al 30.04.2023, il termine per il caricamento sullo sportello digitale della 

Regione Abruzzo della documentazione giustificativa delle spese sostenute, nonché 

quella necessaria alla dimostrazione del successo formativo conseguito entro il 

31.12.2022, già previsto al 31.01.2023; 

 di dare atto che il caricamento della documentazione di cui al punto 1) del determinato, 

sarà consentito solo successivamente alla pubblicazione della graduatoria provvisoria 

dei soggetti ammissibili al beneficio, attraverso l’attivazione di apposita sezione sullo 

sportello digitale della Regione Abruzzo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 comma 4 dell’Avviso al fine di ridurre i casi di esclusione 

per i soli vizi formali, si è proceduto ad applicare, ove ne ricorrevano i presupposti, il 

principio del “soccorso istruttorio; 

VISTA   la nota, prot. RA 165949 del 14.04.2023 con la quale FIRA S.p.A. ha trasmesso la 

relazione tecnica sulle attività svolte nonché i files riepilogativi contenenti: 

a) la Graduatoria Provvisoria delle istanze Ammesse e Finanziabili e delle istanze Ammesse 

e Non Finanziabili (All.” A” alla presente determinazione parte integrante e sostanziale 

della stessa);  

b) l’Elenco delle istanze Non Ammesse ( All. “B” alla presente determinazione parte 

integrante e sostanziale della stessa); 

                     CONSIDERATO CHE  

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



pag. 5 
 

 all’approvazione della graduatoria provvisoria e dell’elenco delle candidature inammissibili 

con annesse motivazioni, provvede il dirigente del Servizio DPG021, con proprio atto; 

 la pubblicazione di cui all’art. 7 comma 5 dell’Avviso, assolve ad ogni onere di notifica a tutti 

gli effetti di legge; 

 per i candidati” esclusi” dal beneficio, dalla data di pubblicazione delle graduatorie sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it/europa , decorrono 10 giorni per 

la presentazione di eventuali controdeduzioni (acquisite esclusivamente tramite la piattaforma 

regionale all’indirizzo https://sportello.regione.abruzzo.it/), ai sensi dell’art. 10-bis della L. 

241/1990 e ss.mm.ii.; 

 le graduatorie sono provvisorie e suscettibili di modifiche in esito alla valutazione delle 

eventuali controdeduzioni che perverranno; 

EVIDENZIATO  
 che l’assegnazione del punteggio nella Graduatoria Provvisoria delle istanze Ammesse 

può risultare difforme da quello attribuito automaticamente dalla piattaforma regionale in 

sede di presentazione dell’istanza in quanto oggetto di verifica in corso di istruttoria; 

 che per eventuali chiarimenti sul punteggio attribuito nella Graduatoria Provvisoria delle 

Istanze Ammesse  i candidati ammessi potranno chiedere chiarimenti entro 10 giorni dalla 

data di pubblicazione della stessa (trascorsi i quali il punteggio attribuito diventa 

definitivo) al seguente indirizzo pec: dpg021@pec.regione.abruzzo.it ; 

RITENUTO       

 che a seguito del protrarsi della procedura del “soccorso istruttorio”  nonché della tempistica 

richiesta per l’esame e la definizione delle eventuali controdeduzioni al provvedimento di 

non ammissione adottato con il presente atto , il differimento  al 30.04.2023  (come stabilito 

con la determinazione dirigenziale n. 21/DPG021 del 20.01.2023) del termine ultimo  per il 

caricamento sullo sportello digitale della Regione Abruzzo  della documentazione 

giustificativa delle spese sostenute, nonché quella necessaria alla dimostrazione del successo 

formativo conseguito, deve essere ulteriormente differito a 20 giorni che decorrono dal 

giorno successivo alla data di pubblicazione della graduatoria definitiva; 

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. DPG021/317 del 9/08/2022 si è provveduto ad 

effettuare la prenotazione di impegno della somma complessiva di € 939.464,50 a carico delle risorse 

afferenti il PO FSE Abruzzo 2014-2020 Asse 3 - Obiettivo tematico 10 - Priorità d’investimento 10ii 

- Obiettivo specifico 10.5 - Azione 10.5.2, sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 2023/2025;   

  

DATO ATTO che tale prenotazione relativa all’anno 2022 è automaticamente decaduta e che 

pertanto è necessario procedere ad effettuare nuova prenotazione di impegno per il corrente anno 

2023 della somma di € 939.464,50 (come da DGR349 del 14.06.2021) a carico delle risorse afferenti 

il PO FSE Abruzzo 2014-2020 Asse 3 - Obiettivo tematico 10 - Priorità d’investimento 10ii - 

Obiettivo specifico 10.5 - Azione 10.5.2, sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 2023/2025 come 

di seguito riportato: 

 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



pag. 6 
 

ASSE PdC AZIONE CAPITOLO 

52100 

  

FSE (50%) 

CAPITOLO 

52101 

  

FdR (35%) 

CAPITOLO 

52102 

  

F. Reg. 
(15%) 

TOTALE ANNO 

III Art. 19 

U.2.03.02.01 

  

10.5.2 

  

€ 

469.732,25 

  

€ 

328.812,57 

  

€ 

140.919,68 

  

€ 

939.464,50 

 

2023 

        

€ 

469.732,25 

  

€ 

328.812,57 

  

€ 

140.919,68 

  

€ 

939.464,50 

  

  

VISTO l’art. 24, comma 2, della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

 

                                                         D E T E R MI N A 

per le motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1) di prendere atto della documentazione pervenuta sullo sportello digitale della Regione 

Abruzzo e degli atti trasmessi dalla FIRA S.p.A . relativi all’attività di supporto tecnico 

amministrativo per lo svolgimento dell’istruttoria delle istanze presenatte a valere 

sull’Avviso in questione, giusta convenzione sottoscritta in data 25.07.2022; 

2) di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa alla verifica 

dell’ammissibilità/inammissibilità delle istanze pervenute sulla piattaforma telematica 

regionale all’indirizzo https://sportello.regione.abruzzo.it/ come previsto dall’art. 6 

dell’Avviso, così come formalizzate nei seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del 

presente atto: 

 la Graduatoria Provvisoria delle istanze Ammesse e Finanziabili e delle istanze 

Ammesse e Non Finanziabili (All.” A” alla presente determinazione parte 

integrante e sostanziale della stessa) 

 Elenco delle istanze Non Ammesse (All. “B” alla presente determinazione parte 

integrante e sostanziale della stessa); 

3) di dare atto che la pubblicazione della graduatoria sui siti istituzionali (ai sensi dell’art.7 

comma 5 dell’avviso) assolve ad ogni onere di notifica a tutti gli effetti di legge; 

4)  di precisare che  i candidati  non ammessi ( di cui all’All. “B”) possono presentare, 

esclusivamente tramite la piattaforma regionale all’indirizzo 

https://sportello.regione.abruzzo.it/, entro giorni 10 dalla data di pubblicazione sul sito 

www.regione.abruzzo.it/europa del presente atto eventuali controdeduzioni, ai sensi dell’art. 

10-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii;  

5) di precisare che laddove i candidati ammessi ravvisino difformità di punteggio tra quello 

attribuito all’esito dell’istruttoria e quello automaticamente assegnato dalla piattaforma 

regionale in sede di presentazione della domanda gli stessi possano richiedere chiarimenti 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



pag. 7 
 

entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria (trascorsi i quali il punteggio 

diventa definitivo) inviando una pec all’indirizzo pec : dpg021@pec.regione.abruzzo.it; 

6)  di stabilire che  a seguito del protrarsi della procedura del “soccorso istruttorio”  nonché 

della tempistica richiesta per l’esame e la definizione delle eventuali controdeduzioni al 

provvedimento di non ammissione adottato con il presente atto , il differimento  al 30.04.2023  

(come previsto con la determinazione dirigenziale n. 21/DPG021 del 20.01.2023) per il 

caricamento sullo sportello digitale della Regione Abruzzo  della documentazione 

giustificativa delle spese sostenute, nonché quella necessaria alla dimostrazione del successo 

formativo conseguito, è  ulteriormente differito a 20 giorni che decorrono dal giorno 

successivo alla pubblicazione della graduatoria definitiva; 

7) di richiedere la prenotazione di impegno per il corrente anno 2023 della somma di € 

939.464,50 (come da DGR349 del 14.06.2021) a carico delle risorse afferenti il PO FSE 

Abruzzo 2014-2020 Asse 3 - Obiettivo tematico 10 - Priorità d’investimento 10ii - Obiettivo 

specifico 10.5 - Azione 10.5.2, sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio 2023/2025 come 

di seguito riportato: 

 

ASSE PdC AZIONE CAPITOLO 

52100 

  

FSE (50%) 

CAPITOLO 

52101 

  

FdR (35%) 

CAPITOLO 

52102 

  

F. Reg. 
(15%) 

TOTALE ANNO 

III Art. 19 

U.2.03.02.01 

  

10.5.2 

  

€ 

469.732,25 

  

€ 

328.812,57 

  

€ 

140.919,68 

  

€ 

939.464,50 

  

2023 

        

€ 

469.732,25 

  

€ 

328.812,57 

  

€ 

140.919,68 

  

€ 

939.464,50 

  

 

8) di rinviare a separato e successivo atto l’accertamento e l’impegno contabile delle risorse 

necessarie in sede di approvazione della graduatoria definitiva; 

9) di precisare che  

 decorsi i termini previsti per le controdeduzioni (art. 7 comma 7 dell’Avviso) e all’esito 

dell’esame delle stesse da parte del gruppo di lavoro preposto all’istruttoria e della 

verifica da parte del Servizio deputato al controllo di I livello sulle operazioni 

effettuate, il Dirigente del Servizio DPG021 provvede all’approvazione ed alla 

pubblicazione della graduatoria definitiva; 

 per i beneficiari ammessi e finanziati, la pubblicazione della graduatoria definitiva ha 

valore di atto di concessione del beneficio senza ulteriore comunicazione, né di 

conferma da parte del beneficiario stesso della volontà di accettare il contributo e 

determina il diritto all’erogazione con le modalità indicate dall’art. 8 dell’avviso, fatte 

salve le verifiche successive degli uffici competenti. 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



pag. 8 
 

10)  Di trasmettere il presente provvedimento al Servizo Bilancio –Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 
L’Estensore 

Dott.ssa Alessandra Nardone 
(firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Alessandra Nardone 

(firmato elettronicamente) 

 
La Dirigente del Servizio 
 Dott.ssa Alba La Barba 
 (firmato digitalmente) 

 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



Allegati per Determinazione dirigenziale n. 175/DPG021 del 20.04.2023

Allegato A

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/all-graduatoria-provvisoria-delle-istanze-ammesse-e-finanziabili-corretto-signed.pdf

Hash: ceffe0ec5d7ed3878aee27adde3ddae8

Allegato B

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-05-05/all-b-elenco-istanze-non-ammesse-signed.pdf

Hash: 45daed598eef5f8764355509410aee79

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



COMUNE DI LANCIANO 
Prov. di Chieti 

Cap. 66034 P.za Plebiscito – Tel. 0872/7071 - Fax: 0872/712399 

P.I. 00091240697  -  www.comune.lanciano.chieti.it 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO 
IN VIA OVIDIO. 

 

ORDINANZA DI PAGAMENTO DIRETTO - ESTRATTO 
  Art. 26 comma 7 D.P.R. 327/2001  Per ogni effetto di Legge, si rende noto che con Ordinanza di Pagamento Diretto n°19 del 02.05.2023, è stato predisposto il Pagamento Diretto della somma complessiva di €.21.960,00 di cui €.18.000,00 a titolo di indennità di espropriazione definitiva condivisa, ed €.3.960,00 per IVA 22% a favore di:  

▪ SCARLETTA SRL con sede a Lanciano in Via Virgilio n.4 P.I. 04893861007 Ditta interessata alla procedura espropriativa per l’opera in oggetto.   Il provvedimento va pubblicato, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo ai sensi del comma 7 dell’art.26 del D.P.R. 327/2001. La suddetta Ordinanza costituisce provvedimento definitivo, ed avverso di esso è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente od al Presidente della Repubblica nei termini nei modi e termini di legge.- Il RESP. PROCEDIMENTO Arch. Alessandro SCIARRETTA   IL DIRIGENTE Arch. Luigina MISCHIATTI  

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



Pag. 1/ 5

 Settore Provveditorato e Patrimonio  

DECRETO DIRIGENZIALE N° 23 del 19/04/2023 

Oggetto: ESPROPRIAZIONE PER PUBBLICA UTILITA'  DEGLI IMMOBILI 
OCCORRENTI PER I LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO DI VIA 
VERRINO. 

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n. 138 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione;
- la deliberazione di C.C. n. 142 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021-2023 e relativi allegati; 
- la deliberazione di G.C. n. 10 del 14.01.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e il Piano delle performance. 
- il Decreto Sindacale n. 62 del 23/12/2019 di conferimento dell’incarico dirigenziale ex art. 

110, comma 1, TUEL del Settore Provveditorato e Patrimonio, confermato con Decreto sindacale n. 
7 del 15.02.2021 unitamente alla declaratoria di esecutività della nuova macrostruttura dell’Ente a 
far data dal 16.02.2021;

 - il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ed in particolare l'art. 107 che assegna ai dirigenti la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica;

PREMESSO che:

 con delibera di G.C. n. 322 del 27/05/2015 è stato approvato il progetto preliminare 
dell’intervento in argomento dell’importo complessivo di € 200.000,00 (CUP 
J27H15000400004) consistente nella messa in sicurezza della sede stradale di Via Verrino, 
attraverso il rifacimento della sovrastruttura stradale e l’allargamento della carreggiata, come 
previsto dal P.R.G., nel tratto compreso ad est di Via Tavo per una lunghezza di circa 150 
metri;

 l’intervento, inizialmente previsto nell’annualità 2015 del P.T. dei LL.PP. 2015/2017, è stato 
traslato nel P.T. 2018/2020, annualità 2018;

 con determinazione BR/196 del 03/07/2018 è stato affidato l’incarico della progettazione 
definitiva/esecutiva e di coord. della sicurezza all’arch. Antonio Petrilli, per un importo 
complessivo di € 5.075,20;

 l’intervento di “MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO DI VIA VERRINO“ (cod. 1540), 
non avendo ricevuto attuazione entro l’annualità passata, è stato traslato nell’annualità 2019, 
ed inserito nel P.T. dei LL.PP. 2019/2021 approvato con delibera di C.C. n. 11 del 
24.01.2019, per complessivi € 200.000,00 interamente finanziato con A.A.;

 con delibera di C.C. n. 16 del 30/01/2019 è stato approvato il bilancio di previsione 
2019/2021 con contestuale aggiornamento del D.U.P.;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



Pag. 2/ 5

PRESO ATTO che:

 con provvedimento prot. n. 34997 del 21/02/2019 è stato nominato RUP del citato intervento 
il dirigente del settore LL.PP., Progettazione str., Viabilità e Manutenzione stradale, ing. 
Giuliano Rossi; 

 l’importo dell’intervento è previsto nell’annualità 2018 alla Missione 10, Programma 5, Titolo 
2, Macroaggregato 202 del Capitolo 33005200 “Messa in sicurezza di Via Verrino”, con 
entrata prevista con A.A.;

 le opere di progetto ricadono in gran parte su terreni di proprietà privata il cui utilizzo 
presuppone l'avvio di procedure espropriative da attuarsi secondo quanto dispone il D.P.R. 
327/01 e ss. mm. ed ii.;

 in data 13/09/2018, con successiva integrazione in data 02/10/2018, il tecnico incaricato 
della progettazione, in ottemperanza al contratto di incarico consegnava gli elaborati del 
progetto definitivo;

CONSIDERATO che:

 con avviso in data 23/11/2018 si è dato avvio al procedimento di espropriazione ai sensi 
dell’art. 16 del DPR 327/2001 e ss.mm.ii., comunicando l’avvio stesso ai destinatari;

 con nota del 14/01/2019 prot. n. 6405 il Servizio Espropriazioni e Valutazioni estimative, ha 
trasmesso al RUP le osservazioni effettuate dai proprietari delle aree interessate;

 a fronte delle osservazioni pervenute, il Responsabile del Procedimento e Dirigente del 
Settore LL.PP. ha relazionato sulle stesse, analizzando tutti gli elementi osservati con 
puntuali riscontri, rigettandole ad eccezione dell’accoglimento di alcune osservazioni di 
carattere tecnico (livello manto stradale – tipologia pali illuminazione – inviti agli ingressi su 
marciapiedi) in parte già previste nel progetto definitivo o da accogliere e da prevedere nel 
progetto esecutivo;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 21/02/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo, dichiarativo di pubblica utilità, dell’opera denominata “Messa in sicurezza e 
allargamento di Via Verrino”, di complessivi € 200.000,00 codice CUP J27H15000400004, 
in conformità al P.R.G. ed il relativo piano particellare di esproprio;

CONSIDERATO che i proprietari interessati sono stati informati dell’avvenuta dichiarazione 
di pubblica utilità ai sensi dell’articolo 17 del D.P.R. 327/2001 e ss. mm. ii. e sono stati invitati a 
produrre elementi utili al fine di determinare l’indennità di espropriazione;

VISTO che sono stati rispettati i termini e le modalità di partecipazione degli interessati di cui 
al D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii, sia rispetto all’avviso di avvio del procedimento di espropriazione per 
pubblica utilità, sia per quello che riguarda le previste notificazioni e comunicazioni di cui alla citata 
normativa;

VISTO il decreto di occupazione d’urgenza n. 45 del 02 settembre 2019, con il quale è stata 
disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica e 
sono state determinate, ai sensi dell’art. 22 bis del D.P.R. 327/2001, le indennità provvisorie di 
espropriazione spettanti alle ditte espropriande, con la precisazione che l’indennità di espropriazione 
avrebbe subito eventuali adeguamenti proporzionati alla effettiva superficie da espropriare, 
esattamente determinata a seguito delle risultanze dello stato di consistenza e della redazione del 
frazionamento catastale;

CONSIDERATO che a seguito della notifica del decreto su menzionato, n. 5 ditte hanno 
condiviso la determinazione dell’indennità di espropriazione ad esse spettanti, mentre le restanti 
ditte non hanno manifestato tale volontà;

CONSIDERATO che con determina di liquidazione n. gen. 1575 del 07/10/2020 si è 
proceduto alla liquidazione dell’acconto dell’80% delle indennità di espropriazione accettate, 
precisando che  solo a seguito di frazionamento catastale le indennità sarebbero state 
proporzionalmente adeguate alle effettive superfici di esproprio, consentendo la quantificazione 
dell’iva eventualmente dovuta, la definizione del saldo e la definitiva quantificazione delle eventuali 
somme a credito e/o a debito;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



Pag. 3/ 5

DATO ATTO che in data 25/05/2021, il tecnico incaricato Geom. Valerio Di Felice ha 
trasmesso al Servizio Tecnico Patrimonio Immobiliare e Espropriazioni il frazionamento delle aree 
oggetto dei lavori di cui trattasi;

DATO ATTO che, rispetto alla superficie di esproprio risultante dal piano particellare allegato 
al progetto definitivo, sono state evidenziate variazioni di superficie di alcune particelle interessate 
dai lavori in oggetto;

EVIDENZIATO CHE con determina dirigenziale n. 876 del 26/05/2021, notificate alle ditte 
espropriande nei modi e termini di Legge, sono state adeguate le indennità di espropriazione alle 
effettive superfici di esproprio, come risultante dal frazionamento sopra richiamato;

VISTE le dichiarazioni di accettazione, pervenute a seguito della notifica della suddetta 
determinazione, irrevocabili ai sensi dell’art. 20 comma 5 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., e la 
documentazione comprovante la piena e libera proprietà dei beni, per una complessiva somma di €  
[OMISSIS...]  mentre le restanti ditte non hanno manifestato tale volontà, per un importo 
complessivo di €  [OMISSIS...] ;

DATO ATTO che con Ordinanza Dirigenziale n. 552 del 13/12/2021 è stato disposto il saldo 
ed il pagamento delle indennità provvisorie di espropriazione accettate, a favore delle ditte 
proprietarie, e il deposito di quelle non accettate presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di 
L'Aquila;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011.

DECRETA

di pronunciare l'espropriazione, disponendo il passaggio del diritto di proprietà a favore del Comune 
di Pescara, con sede in Piazza Italia n. 1, C.F. 00124600685, dei beni immobili necessari ai lavori di 
MESSA IN SICUREZZA E ALLARGAMENTO DI VIA VERRINO, come da tabella sotto riportata:

N
. d

'o
rd

in
e

INTESTATARI CATASTALI Fg. Part. Sup. 
MQ

Indennità di 
esproprio

€

INDENNITA' 
TOTALE                            

€

61  
[OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...] 
Proprietà per 1/2 

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...] 
Proprietà per 1/2 162  

[OMISSIS...] 1

Demolizione e indennità fabbricato

30 4050
(ex 3965)

8  
[OMISSIS...] 

 [OMISSIS...] 

2  [OMISSIS...]  con sede in  [OMISSIS...]  p.iva  [OMISSIS...] 
Proprietà per 1/1 30 3856 239  

[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...] 
Usufruttuario 1/3  sulle quote di  [OMISSIS...]   

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

3
 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...] 
Proprietà per 1/4 

30 2412 235
 

[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43



Pag. 4/ 5

 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...] 
Proprietà per 1/4 

 
[OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...] 
Proprietà per 2/4 

 
[OMISSIS...] 

 [OMISSIS...] ;  [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  
Proprietà per 1/2 72  

[OMISSIS...] 
4

 [OMISSIS...]  ( [OMISSIS...] ) ;  [OMISSIS...]  nato a  
[OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  [OMISSIS...] 
Proprietà per 1/2 

30 4044 
(ex 1251)

5  
[OMISSIS...] 

 [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...] 

5

 [OMISSIS...]  nata in  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

30 4045
(ex 1958) 60

 
[OMISSIS...] 

 [OMISSIS...] 

6
 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  C.F.  
[OMISSIS...] 
Proprietà per 1000/1000 

30 4048
(ex 3603) 58  

[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata in  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata in  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata in  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

7

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

30 4049
(ex 1298) 96

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

8  [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

30 4047
(ex 1972) 39  

[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  Proprietà per 1/2 

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 9

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...] Proprietà per 1/2 

30 4043
(ex 1097) 34  

[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nata a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

10

 [OMISSIS...]  nato a  [OMISSIS...]  il  [OMISSIS...]  cod. fisc.  
[OMISSIS...]  

30 4046
(ex 1971) 32

 
[OMISSIS...]  [OMISSIS...] 

TOTALE COMPLESSIVO INDENNITA' ACCETTATE  [OMISSIS...] 

TOTALE COMPLESSIVO INDENNITA' NON ACCETTATE  [OMISSIS...] 

TOTALE COMPLESSIVO INDENNITA'  [OMISSIS...] 
 [OMISSIS...] 

RENDE NOTO

1. che l’autorità espropriante provvederà alla notifica del presente decreto ai proprietari espropriati 
nelle forme degli atti processuali civili;

2. che il presente decreto sarà inviato per la pubblicazione in estratto sul B.U.R.A.; 

3. l’opposizione del terzo è proponibile entro 30 giorni successivi alla pubblicazione; decorso tale 
termine in assenza di impugnazioni, anche per il terzo l’indennità resta fissata nella somma 
depositata;

4. che il presente decreto sarà trascritto senza indugio presso l’ufficio dei registri immobiliari e 
registrato e volturato, a cura e spese dell’autorità espropriante, entro i termini di legge;

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 44



Pag. 5/ 5

5. che ai sensi dell’art. 25, commi 1, 2 e 3 del citato D.P.R. 327/2001, l’espropriazione del diritto di 
proprietà comporta:

 l’estinzione automatica di tutti gli altri diritti, reali o personali, gravanti sul bene 
espropriato, salvo quelli compatibili con i fini cui l’espropriazione è preordinata;

 che le azioni reali e personali esperibili sul bene espropriando non incidono sul 
procedimento espropriativo e sugli effetti del decreto di esproprio;

 che una volta trascritto il presente decreto, tutti i diritti relativi agli immobili espropriati 
potranno essere fatti valere esclusivamente sull’indennità;

6. che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Sezione di 
Pescara  nel termine di 60 giorni dalla notifica o dall’avvenuta conoscenza o ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima notifica o avvenuta conoscenza,  
ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990.

 IL DIRIGENTE 
 MANSUETI FEDERICA 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45



DECRETO DIRIGENZIALE 

COMUNE DI ROSCIANO 

INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DEL SISTEMA 
DEPURATIVO IN LOCALITÀ VILLA OLIVETI E RETE 

FOGNARIA PER COLLEGAMENTO NUOVO DEPURATORE – 
LOCALITÀ VILLA OLIVETI E SAN NICOLA 

ESTRATTO DEL DECRETO DI ESPROPRIO 

Per ogni effetto di legge si rende noto che il Responsabile del Servizio Area Tecnica del Comune di 
Rosciano con decreto prot. n. 5058 del 26/04/2023 ha pronunciato in favore dell’Amministrazione 
Comunale l’espropriazione degli immobile siti in Comune di Rosciano identificati in Catasto 
Terreni al foglio n. 10 con i mappali n. 55 di superficie pari a mq. 400, n. 350 di superficie pari a 
mq. 910, n. 351 di superficie pari a mq. 1.535 e con il n. 1044 di superficie pari a mq. 2.000 e così 
per una superficie totale pari a mq. 4.845 in testa alla ditta Sig. (OMISSIS) nato a Rosciano il 
(OMISSIS)  (per la quota di proprietà pari ad 1/1), con indennità pari ad Euro 70.000,00 (Euro 
settantamila virgola zero). 

Coloro che hanno diritti, ragioni e pretese sulle predette indennità potranno proporre opposizione 
entro trenta giorni successivi alla pubblicazione del presente estratto. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica                                                             

Ing. Mario Crivelli 

       

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 46



COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE 

Provincia di Pescara 

 

AVVISO DI APPROVAZIONE DEFINITIVA 

VARIANTE SPECIFICA AL P.R.G. LOCALITA’ PIANO D’ORTA 

RAPPORTO AMBIENTALE CONNESSO AL PROCEDIMENTO DI V.A.S. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

RENDE NOTO 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 06/04/2023 è stato definitivamente 

approvato, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 152/06, il Rapporto Ambientale di cui alla 

procedura di V.A.S. connessa alla Variante specifica al P.R.G. comunale di San Valentino in 

A.C. in località piano d’Orta per la realizzazione di un impianto di recupero rifiuti inerti non 

pericolosi e il cambio di destinazione urbanistica dei terreni ricompresi nella perimetrazione, 

approvando altresì la Dichiarazione di Sintesi finale, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 152/06, 

ed avviando il Piano di Monitoraggio della variante stessa ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 
152/06; 

 che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 10 del 06/04/2023 è stato definitivamente 

approvato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 10 della L.R. 18/1983 e ss.mm.ii. e 
dell’art.8 del DPR 160/2010, la Variante specifica al P.R.G. comunale di San Valentino in 
A.C. in località piano d’Orta per la realizzazione di un impianto di recupero rifiuti inerti non 

pericolosi e il cambio di destinazione urbanistica dei terreni ricompresi nella perimetrazione. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. MASTRODICASA Antonio 

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47



 

AUTORITÀ' DI BACINO DISTRETTUALE DELL’ 

AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE 
DELL’APPENNINO CENTRALE  

Il Segretario Generale 
 

 

1/1 

 

Piano di bacino distrettuale dell’Appennino Centrale 

ex artt. 65 e 66 D.Lgs. 152/2006 

 

Avvio del procedimento 

 

Si comunica che, in attuazione degli artt. 65 e 66 del D.lgs. n.152/2006, con decreto segretariale 

n. 80 del 18 aprile 2023, questa Autorità ha avviato la procedura di elaborazione del Piano di bacino 

del distretto idrografico dell’Appennino Centrale predisponendo il “Documento di Piano di primo 

livello” contenente il calendario e il programma di lavoro, le misure consultive e la scheda per le 

osservazioni e i contributi. Tutta la documentazione è disponibile per la consultazione presso il sito 

dell’Autorità al link (https://www.autoritadistrettoac.it/piano-di-bacino) o presso gli uffici della sede 

di Via Monzambano 10, 00185, Roma. 

A
U
T
O
R
I
T
A
 
B
A
C
I
N
O
 
D
I
S
T
R
E
T
T
U
A
L
E
 
D
E
L
L
'
A
P
P
E
N
N
I
N
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
9
7
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

ORDINARIO N. 19 - 10 MAGGIO 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 48



ORD
19

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


